КОМИТЕТ  ПО  ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ  АЛЕЙСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П Р И К А З

	28.02.2013

	№
	33

г. Алейск

О порядке распределения средств на стимулирование

инновационной деятельности муниципальных
общеобразовательных учреждений Алейского района
Во исполнение  приказа Главного управления образования и молодежной политики Алтайского края от 23.01.2013 №  206 «О порядке распределения средств на стимулирование инновационной деятельности муниципальных общеоб-разовательных учреждений», в целях стимулирования инновационной деятельности общеобразовательных учреждений Алейского  района,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. Порядок распределения средств на стимулирование инновационной деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений Алейского  района  (Приложение 1).

1.2. Распределение средств на стимулирование инновационной деятельности между муниципальными общеобразовательными учреждениями (Приложение 2).

1.3. Методические рекомендации муниципальным общеобразовательным учреждениям по  распределению средств на стимулирование инновационной деятельности педагогическим работникам общеобразовательных учреждений Алейского  района  (Приложение 3).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.1. Разработать и утвердить  нормативные акты, регламентирующие Порядок распределения средств на стимулирование инновационной деятельности между педагогическими работниками.
Срок: 15.03.2013г.

2.2. Распределить полученные средства между педагогами в соответствии с разработанным Порядком распределения средств на стимулирование инновационной деятельности между педагогическими работниками.

Срок: 20.03.2013г.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного экономиста  комитета по образованию Асееву Т.Ф., главного специалиста комитета по образованию Шамрину Н.П.

Председатель комитета                                                                       Г.В. Скопичевская

Т.Ф. Асеева
23-2-97
Приложение 1

к приказу комитета по образованию администрации Алейского района

от «28» февраля 2013г. № _33_
Порядок

распределения средств на стимулирование инновационной деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений Алейского  района

1. Настоящий Порядок регулирует распределение средств на стимулирование инновационной деятельности (далее – «средств») между муниципальными общеобразовательными учреждениями  Алейского   района в соответствии с п. 10 Приложения № 1 к приказу Главного управления образования и молодежной политики Алтайского края от 23.01.2013 № 206 «О порядке распределения средств на стимулирование инновационной деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений».

2. Распределение средств между муниципальными общеобразовательными учреждениями осуществляется по показателям результативности и качества деятельности  с учетом численности учителей.
3. Расчет средств между муниципальными общеобразовательными учреждениями производится по формуле:
S
    Si =
*  Chbi
                      ∑Сhb
Si  – общая сумма средств, выделенная на учреждение;

S – общий объем средств для распределения между муниципальными общеобразовательными учреждениями на стимулирование инновационной деятельности;

∑Сhb – сумма «человеко-баллов» по всем муниципальным  общеобразовательным учреждениям Алейского района;

Сhbi = (Ri ит * хi ) - произведение количества учителей и балла итогового рейтинга по данному учреждению («человеко-балл»).
4. Количество учителей определяется по данным РИК-83 «Сведения о численности и составе работников учреждения, реализующих программы общего образования».

5. Для формирования рейтинга используются следующие показатели:
- доля обучающихся, показавших на ЕГЭ по русскому языку результат, превышающий среднее краевое значение (электронный мониторинг РЦОИ);

- доля обучающихся, показавших на ЕГЭ по математике результат, превышающий среднее краевое значение (электронный мониторинг РЦОИ);

- доля обучающихся, показавших на ЕГЭ по предметам по выбору результат, превышающий среднее краевое значение (электронный мониторинг РЦОИ);
- доля обучающихся, показавших на ГИА - 9 по русскому языку результат, превышающий среднее краевое значение (электронный мониторинг РЦОИ);

 - доля обучающихся, показавших на ГИА–9  по математике результат, превышающий среднее краевое значение (электронный мониторинг РЦОИ);

- доля школьников (8-11 классы), участвовавших в региональном туре всероссийской олимпиады школьников (мониторинг районного методического кабинета);

- доля педагогов, аттестованных на высшую квалификационную категорию.
6. По каждому показателю определяется рейтинг муниципальных общеобразовательных учреждений Алейского района.
7. На основании рейтингов по каждому из 7 показателей среднее значение рейтингов рассчитывается по формуле:

               a+b+c+d+e+f+g
    Rср. =  ---------------------------
                                  7
a – рейтинг по доле обучающихся, показавших на ЕГЭ по русскому языку результат, превышающий среднее краевое значение;

b – рейтинг по доле обучающихся, показавших на ЕГЭ по математике результат, превышающий среднее краевое значение;
c – рейтинг по доле обучающихся, показавших на ЕГЭ по предметам по выбору результат, превышающий среднее краевое значение;
d – рейтинг по доле обучающихся, показавших на ГИА - 9 по русскому языку результат, превышающий среднее краевое значение;
e – рейтинг по доле обучающихся, показавших на ГИА–9  по математике результат, превышающий среднее краевое значение;
f – рейтинг по доле школьников (8-11 классы), участвовавших в региональном туре всероссийской олимпиады школьников;
g – рейтинг по доле педагогов, аттестованных на высшую квалификационную категорию.
8. Среднее значение рейтингов Rср. по указанным показателям выстраивается в порядке возрастания. Минимальному значению Rср. соответствует максимальный балл итогового рейтинга Rит.. Баллы итогового рейтинга Rит.   распределяются по убыванию в соответствии со средним значением рейтинга Rср.
9. Объем средств, выделяемых по результатам расчетов муниципальным общеобразовательным учреждениям, указан в Приложении 2.
10. Средства являются частью фонда оплаты труда и  используются   на   ежемесячные   выплаты  за  высокие результаты и качество деятельности работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, установленные локальными актами муниципальных общеобразовательных учреждений. Средства распределяются 1 раз в год с учетом показателей, перечисленных в пп. 4, 5 данного порядка.

Приложение 2

к приказу комитета по образованию администрации Алейского района

от «28» февраля 2013г. № _33_

Распределение средств на стимулирование

инновационной деятельности между муниципальными

общеобразовательными учреждениями Алейского района

	№ п/п
	Наименование ОУ
	Коли-чество учителей

	Среднее значение рейтингов

	Произведение количества учителей и балла  рейтинга по данному учреждению
	Сумма, тыс. рублей
	В том числе:

	Статья 211
	Статья 213

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	МКОУ «Александровская СОШ»
	10
	30,0
	300
	49,158
	37,756
	11,402

	2.
	МКОУ «Безголосовская СОШ»
	11
	31,1
	342,1
	56,056
	43,054
	13,002

	3.
	МБОУ «Большепанюшевская СОШ»
	14
	32,9
	460,6
	75,474
	57,968
	17,506

	4.
	МБОУ «Боровская СОШ»
	17
	37,4
	635,8
	104,182
	80,017
	24,165

	5.
	МБОУ «Вавилонская СОШ»
	12
	42,4
	508,8
	83,372
	64,034
	19,338

	6.
	МБОУ «Дружбинская СОШ»
	16
	39,4
	630,4
	103,297
	79,337
	23,960

	7.
	МКОУ «Заветильичевская СОШ»
	15
	32,7
	490,5
	80,373
	61,731
	18,642

	8.
	МКОУ «Кабаковская СОШ»
	13
	22,0
	286
	46,864
	35,994
	10,870

	9.
	МКОУ «Кашинская СОШ»
	12
	45,1
	541,2
	88,681
	68,111
	20,570

	10.
	МКОУ «Коммунарская СОШ»
	15
	27,3
	409,5
	67,100
	51,536
	15,564

	11.
	МКОУ «Краснопартизанская СОШ»
	16
	21,9
	350,4
	57,416
	44,098
	13,318

	12.
	МКОУ «Красносельская СОШ»
	12
	10,7
	128,4
	21,040
	16,160
	4,880

	13.
	МКОУ «Малиновская СОШ»
	10
	35,6
	356
	58,334
	44,803
	13,531

	14.
	МБОУ «Моховская СОШ»
	14
	25,4
	355,6
	58,268
	44,753
	13,515

	15.
	МКОУ «Осколковская СОШ»
	14
	14,0
	196
	32,116
	24,667
	7,449

	16.
	МКОУ «Первоалейская СОШ»
	14
	47,7
	667,8
	109,425
	84,044
	25,381

	17.
	МКОУ «Плотавская СОШ»
	11
	33,0
	363
	59,481
	45,684
	13,797

	18.
	МКОУ «Приалейская СОШ»
	19
	12,3
	233,7
	38,294
	29,412
	8,882

	19.
	МКОУ «Савинская СОШ»
	10
	21,3
	213
	34,902
	26,806
	8,096

	20.
	МКОУ «Солнечная СОШ»
	12
	20,7
	248,4
	40,703
	31,262
	9,441

	21.
	МКОУ «Толстодубровская СОШ»
	20
	33,9
	678
	111,096
	85,327
	25,769

	22.
	МКОУ «Урюпинская СОШ»
	9
	25,0
	225
	36,868
	28,316
	8,552

	ИТОГО:
	296
	29,2
	8620,2
	1412,500
	1084,870
	327,630

Приложение 3

к приказу комитета по образованию администрации Алейского района

от «28» февраля 2013г. № _33_

Методические рекомендации муниципальным общеобразовательным

учреждениям по  распределению средств на стимулирование инновационной деятельности педагогическим работникам общеобразовательных учреждений Алейского  района
1. Настоящие Методические рекомендации регулируют распределение средств на стимулирование инновационной деятельности между педагогическими работниками в соответствии с п. 13 постановления Администрации Алтайского края от 18.01.2011 № 13 «Об утверждении методики расчета в 2011-2013 годах нормативов бюджетного финансирования субвенций из краевого бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях Алтайского края» (в ред. от 27.04.2012 № 216, от 21.01.2013 №19).
           2. Основанием для расчета средств на стимулирование инновационной деятельности является рейтинг общеобразовательных учреждений Алейского района, формируемый на основе единой системы показателей публичного отчета общеобразовательного учреждения.

         3. Инновационной фонд учреждения формируется   исходя из суммы набранных муниципальным общеобразовательным учреждением  баллов при проведении оценки результативности деятельности за прошедший год.

4. Инновационный фонд муниципального общеобразовательного учреждения определяется по следующему принципу:
- объем средств, выделяемых Алейскому району на стимулирование инновационной деятельности, делится на общую сумму баллов, полученных при формировании рейтинга общеобразовательных учреждений,  получается стоимость одного балла;
- стоимость одного балла умножается на сумму баллов конкретного общеобразовательного учреждения, определяется общая сумма средств на стимулирование инновационной деятельности школы.

5. Основанием для стимулирования инновационной деятельности педагога является оценка его профессиональной деятельности через оценочный лист по оценке профессиональной деятельности учителей общеобразовательных учреждений в части «Результативность методической и инновационной деятельности учителя» (приказ управления образования Алтайского края по образованию и делам молодежи от 07.05.2008 № 1757 «Об утверждении Примерного положения об оценке результативности профессиональной деятельности учителей общеобразовательных учреждений Алтайского края»). Указанная часть оценочного листа должна содержать не менее 5 дополнительных критериев из предложенных в таблице 1, которые раскрывают работу педагога по направлениям инновационной деятельности.

При определении показателей результативности, связанных с инновационной деятельностью, не допускается дублирование показателей, установленных для распределения стимулирующей части и средств инновационного фонда.

6. Финансирование части «Результативность методической и инновационной деятельности учителя» осуществляется из средств, направленных на стимулирование инновационной деятельности.

Учитывая целевое назначение, средства инновационного фонда распределяются между учителями, показывающими высокие результаты обучения и воспитания, один раз в год. Средства инновационного фонда не должны распределяться между всеми педагогами.

Выплаты за счет средств инновационного фонда должны осуществляться в пределах плановой суммы на текущий месяц (1/12 часть от суммы на год), установленной общеобразовательному учреждению.

7. Общеобразовательные  учреждения вносят  необходимые  изменения в положение об оценке результативности профессиональной деятельности педагога.

8. Порядок и итоги распределения средств между муниципальными общеобразовательными учреждениями утверждаются приказом комитета по образованию администрации Алейского района.

Таблица 1

	№ п/п
	Показатель
	Индикатор
	Оценка  (баллы)

	1.
	Самообразование педагога через участие в инновационных формах повышения квалификации педагога
	международный уровень

федеральный уровень

краевой уровень

муниципальный уровень
	4 балла

3 балла

2 балла

1 балл

	2.
	Участие педагога в учебно-методических объединениях школьного, окружного, муниципального, краевого уровней (не ниже муниципального уровня)
	краевой уровень

муниципальный уровень
	2 балла

1 балл

	3.
	Эффективная деятельность педагога в рамках школьного округа, в том числе руководство методическим объединением, творческой группой
	краевой уровень

муниципальный уровень

школьный уровень
	3 балла

2 балла

1 балл

	4.
	Осуществление общественной и общественно-профессиональной экспертизы учителем (школа, округ, муниципалитет, край)
	краевой уровень

муниципальный уровень

школьный уровень
	3 балла

2 балла

1 балл

	5.
	Участие педагога в развитии дистанционного обучения
	краевой уровень

муниципальный уровень

школьный уровень
	3 балла

2 балла

1 балл

	6.
	Участие педагога  в сетевых формах взаимодействия  (например: «Сетевой город», «Сетевой край»)
	электронный журнал (итоговые оценки)

электронный журнал (текущие  и итоговые оценки)

электронный журнал (текущие и итоговые оценки, темы уроков, домашнее задание)

электронный дневник и электронный журнал
	1 балл

2 балла

3 балла

4 балла

	7.
	Участие в развитии иных сетевых форм взаимодействия  (например: сетевое профильное, углубленное обучение и др.)
	отсутствие взаимодействия

с 1 учреждением, организацией

c 2 учреждениями, организациями

с 3 и выше
	0 баллов

1 балл

2 балла

3 балла

	8.
	Участие педагога в развитии инклюзивного образования

	1-3 балла

	9.
	Участие педагога в реализации ФГОС начального общего образования
	эффективное участие педагога в реализации ФГОС НОО

участие педагога в реализации ФГОСНОО

участие педагога в разработке нормативных документов для внедрения ФГОС НОО
	3 балла

2 балла

1 балл

	10.
	Участие педагога в подготовке к реализации ФГОС основного общего образования
	эффективное участие педагога в подготовке к введению ФГОС ООО (экспериментальные школы)

участие педагога в подготовке к введению ФГОС ООО

участие педагога в разработке нормативных документов для внедрения ФГОС ООО
	3 балла

2 балла

1 балл

	11.
	Участие педагога в разработке системы мониторинга качества образования (личностные, метапредметные, предметные).

	1-3 балла

	12.
	Эффективная деятельность педагога в рамках экспериментальной деятельности АКИПКРО (ресурсный центр, базовая, стажерская площадка)
	ресурсный центр

базовая площадка

стажерская площадка
	1 балл

2 балла

3 балла

	13.
	Участие педагога в реализации краевых и муниципальных пилотных проектов
	краевой уровень

муниципальный уровень
	3-4 балла

1-2 балла

	14.
	Использование  нового поколения учебных материалов (цифровые образовательные ресурсы)
	использование  нового поколения учебных материалов (ЦОР)
	1-3 балла

	15.
	Диссеминация передового опыта педагога (через публикации,  участие в  семинарах, вебинарах, НПК)
	международный уровень

федеральный уровень

краевой уровень

муниципальный уровень
	4 балла

3 балла

2 балла

1 балл

	16
	Участие педагога в государственном общественном управлении (попечительские и управляющие советы, советы учреждений и др., использование различных форм обеспечения открытости образования)
	эффективность участия педагога в ГОУ
	1-3 балла

	17
	Наличие функционирующего, обновляемого  персонального сайта (страницы на официальном школьном и иных профессиональных сайтах, сообществах)  педагога, раскрывающего его инновационный опыт
	сайт успешно функционирует, регулярно обновляется, является средством общения для детей, педагогов, родителей, способом обмена информацией и опытом

сайт успешно функционирует, регулярно обновляется, на нем опубликована вся необходимая информация

сайт обновляется реже, чем 1 раз в месяц

сайт не обновляется
	3 балла

2 балла

1 балл

0 баллов

	18
	Развитие системы поддержки сбора и анализа информации об индивидуальных образовательных достижениях  учащихся (портфолио учащегося, класса, в том числе электронное, его анализ)

	1-5 баллов

	19
	Анализ достижений  учащихся  на  основе реализации инновационных идей (суть инновации, ее   результат    в    повышении   качества образования школьников)

	1-5 баллов